[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	От          22. 08. 2025 г.                                                                                    №  201-р

р. п.  Духовницкое

	О внесении изменений в распоряжение администрации Духовницкого муниципального района от 14.05.2025г. № 130-р «О создании комиссии по проверке готовности теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии Духовницкого муниципального района к работе в осенне-зимний период 2025-2026 годов»

В соответствии с Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 № 2234 "Об утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду", на основании Устава Духовницкого муниципального района, внести в распоряжение администрации Духовницкого муниципального района от 14.05.2025 года № 130-р «О создании комиссии по проверке готовности теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии Духовницкого муниципального района к работе в осенне-зимний период 2025-2026 годов» следующие изменения:

          1.Приложение № 3 «Программа проведения проверки готовности к отопительному периоду 2025-2026 годов теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии Духовницкого муниципального района» изложить в новой редакции согласно приложению.
          2.Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы администрации Духовницкого муниципального района Таланова А.С.
Глава Духовницкого

муниципального района                                                                   И.С. Лялин

                                                                                                             «Приложение № 3

                                                                                           к распоряжению администрации
                                                                                            Духовницкого муниципального района
                                                                                    от « 22  »   08   2025г. №   201-р

ПРОГРАММА

проведения проверки готовности к отопительному периоду 2025-2026 годов теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии Духовницкого муниципального района

1.1. Целью программы проведения проверки готовности к отопительному периоду 2025-2026 годов теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии Духовницкого муниципального района (далее - программа) является, оценка готовности к отопительному периоду путем проведения проверок готовности к отопительному периоду теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены (технологически присоединены) к системе теплоснабжения.

1.2. Проверка проводится на предмет соблюдения требований готовности к отопительному периоду, установленных Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13 ноября 2024 года № 2234 (далее  -  правила).

1.3. Срок проведения проверки определен периодом с 1 августа до 15 сентября 2025 года.

1.4. Объектами, подлежащими проверке, являются тепловые сети и котельные, определенные графиком проверки котельных и тепловых сетей к осенне-зимнему периоду 2025-2026гг. согласно приложению.

1.5. При оценке готовности теплоснабжающих  организаций к отопительному периоду в отношении данных организаций проверяются следующие документы:

1.5.1.Наличие соглашения об управлении системой теплоснабжения;

1.5.2.Готовность к выполнению графика тепловых нагрузок, поддержанию температурного графика, утвержденного схемой теплоснабжения;

1.5.3.Соблюдение критериев надежности теплоснабжения, установленных, техническими, регламентами;

1.5.4.Наличие нормативных запасов топлива на источниках тепловой энергии;

1.5.5.Функциониронирование эксплуатационной, диспетчерской и аварийной служб, а именно:

· укомплектованность указанных служб персоналом; обеспеченность персонала средствами индивидуальной и коллективной защиты, спецодеждой, инструментами и необходимой для производства работ оснасткой, нормативно-технической и оперативной документацией, инструкциями, схемами, первичными средствами пожаротушения;

· проведение наладки принадлежащих им тепловых сетей;

· организация контроля режимов потребления тепловой энергии;

· обеспечение качества теплоносителей;

· организация коммерческого учета приобретаемой и реализуемой тепловой энергии;

· обеспечение проверки качества строительства принадлежащих им сетей, в том числе предоставление гарантий на работы и материалы, применяемые при строительстве;

· обеспечение безаварийной; работы объектов теплоснабжения и надежного теплоснабжения, потребителей, а именно:

· готовность систем  топливоподачи;

· соблюдение водно-химического режима;

· отсутствие фактов эксплуатации теплоэнергетического оборудования сверх ресурса без проведения - соответствующих организационно- технических мероприятий по продлению срока его эксплуатации;

· наличие утвержденных графиков ограничения теплоснабжения при дефиците тепловой мощности тепловых источников и пропускной способности тепловых сетей;

· наличие расчетов допустимого времени устранения аварийных нарушений: теплоснабжения жилых домов;

· наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло, электро, топливо и водоснабжающих организаций, потребителей, ремонтно-строительных и транспортных организаций, а также органов местного самоуправления;

· проведение гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей;

· выполнение утвержденного плана подготовки к работе в отопительный: период, в который включено проведение необходимого технического освидетельствования и диагностики оборудования, участвующего в обеспечении теплоснабжения;

· выполнение планового графика ремонта тепловых сетей и источников тепловой энергии;

· наличие договоров поставки топлива, не допускающих перебоев поставки и снижения установленных нормативов запасов топлива;

· наличие документов, определяющих разграничение эксплуатационной ответственности между потребителями тепловой энергии, теплоснабжающими организациями;

· отсутствие не выполненных в установленные сроки предписаний Ростехнадзора, влияющих на: надежность работы в отопительный период;

· работоспособность автоматических регуляторов при их наличии.

1.6.   При оценке готовности жилищных организаций проверяются следующие документы:

· план - график подготовки жилого дома  отопительному периоду;

· акт готовности систем отопления и тепловых сетей потребителя к эксплуатации в отопительном периоде;

· паспорт готовности дома к эксплуатации в зимних условиях;

· договоры
на выполнение работ по обслуживанию системы теплопотребления;

· акт весеннего осмотра жилого дома.

1.7.         При проведении проверки потребителей тепловой энергии проверяется:

· Устранение выявленных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, нарушений в тепловых и гидравлических режимах работы тепловых энергоустановок;

· Проведение промывки оборудования и коммуникаций теплопотребляющих установок;

· Акт гидравлических испытаний теплопотребляющих установок;

· Разработка эксплуатационных режимов, а также мероприятий по их внедрению;

· Выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения;

· Состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой энергии;

· Состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери) и центральных тепловых пунктов, а также индивидуальных тепловых пунктов;

· Состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах тепловых пунктов;

· Наличие и работоспособность приборов учета, работоспособность автоматических регуляторов при их наличии;

· Работоспособность защиты систем теплопотребления;

· Наличие паспортов теплопотребляющих установок, принципиальных схем и инструкций для обслуживающего персонала и соответствие их действительности;

· Справка об отсутствии прямых соединений оборудования тепловых пунктов с водопроводом и канализацией;

· Плотность оборудования тепловых пунктов;

· Наличие пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов;

· Отсутствие задолженности за поставленные тепловую энергию (мощность), теплоноситель;

· Наличие собственных и (или) привлеченных ремонтных бригад и обеспеченность их материально-техническими ресурсами для осуществления надлежащей эксплуатации теплопотребляющих установок;

· Проведение испытания оборудования теплопотребляющих установок на плотность и прочность;

· Надежность теплоснабжения потребителей тепловой энергии с учетом климатических условий;

· Акт осмотра здания (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери) к отопительному периоду;

· Проведение промывки оборудования и коммуникаций теплопотребляющих установок;

· Выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения;

· Акт соответствия: запорно-регулирующей арматуры требованиям НТД;

· Справка об отсутствии прямых соединений оборудования тепловых пунктов с водопроводом.

 1.8.   В целях проведения оценки обеспечения готовности комиссия рассматривает [image: image2.jpg]

документы, подтверждающие выполнение требований по обеспечению готовности. По решению комиссии проводится осмотр объектов оценки обеспечения [image: image3.jpg]

готовности.

             Результаты оценки обеспечения готовности оформляются в акте (по рекомендуемому образцу, приведённому в приложении [image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

№ 5 к Порядку проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду, утвержденному приказом Минэнерго России от 13 ноября 2024 г. N 2234), который [image: image6.jpg]

составляется не позднее одного рабочего дня с даты завершения оценки обеспечения готовности.

               Акт составляется в двух экземплярах, к акту прилагается заполненный оценочный лист (по рекомендуемым образцам, приведённым в Приложениях N 2; 3; 4; 5 к Порядку проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду, утвержденному приказом Минэнерго России от 13 ноября 2024 г. N 2234) на каждый объект оценки.[image: image7.jpg]

                При наличии у комиссии замечаний к соблюдению проверяемым лицом требований по обеспечению готовности, установленных Правилами,[image: image8.jpg]

 в оценочном листе указывается срок устранения выявленных замечаний.[image: image9.jpg]

[image: image10.jpg]

                Расчет индекса готовности осуществляется по формулам, указанным [image: image11.jpg]

в оценочном листе.

Индекс готовности объекта оценки обеспечения готовности определяется расчетным способом с точностью до 2 знака после запятой в соответствии[image: image12.jpg]

 с формулами, установленными в оценочном листе.

По результатам расчет: индекса готовности устанавливается:

-уровень готовности «Нe готов» - если индекс готовности меньше 0,8;[image: image13.jpg]

-уровень готовности «Готов с условиями» - если индекс готовности меньше 0,9 и больше либо равен 0,8;

-уровень готовности «Готов» - если индекс готовности больше либо равен 0,9.

Значение показателей готовности (1 или 0), применяемых в оценочных[image: image14.jpg]

 листах, определяется исходя не только из наличия или отсутствия документов, подтверждающих выполнение требований по обеспечению готовности к отопительному периоду, а также от особенностей к их составу, содержанию, утверждению и согласованию.

[image: image15.jpg]

За полноту и достоверность представленных в Комиссию [image: image16.jpg]

документов, на основании которых производится расчет показателей готовности, ответственность несут должностные лица администрации и организаций непосредственно их подписавшие.[image: image17.jpg]

1.9.   Паспорт обеспечения готовности к отопительному периоду (по рекомендуемому образцу, приведённому в приложении [image: image18.jpg]

[image: image19.jpg]

№ 6 к Порядку проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду, утвержденному приказом Минэнерго России от 13 ноября 2024 г. N 2234) выдается в течение 5 рабочих дней со дня подписания акта, в случаях, если в отношении проверяемого лица установлен уровень готовности «Готов», а также в случае установления в отношении проверяемого лица уровня готовности «Готов с условиями», если сроки устранения замечаний комиссии по обеспечению готовности и повторная оценка обеспечения [image: image20.jpg]

готовности на предмет устранения ранее выданных замечаний выходят за 15 ноября текущего года.

                                                                                                Приложение к  программе
График

проверки котельных и тепловых сетей, потребителей тепловой энергии, расположенных на территории Духовницкого муниципального района,

к отопительному периоду 2025-2026 годов
	№

 п/п
	Наименование объекта
	Дата проверки

	1
	Котельная, ул. Ленина, 33 «б», р.п. Духовницкое (Теплоснабжающая МБУ «Булагоустройство»)
	Акт до 10.09.2025;

Паспорт до 15.09.2025

	2
	Котельная, ул. Юбилейная, 6 «б», р.п. Духовницкое (Теплоснабжающая МБУ «Булагоустройство»)

	3
	Котельная,  ул. Ленина, 10 «б», р.п. Духовницкое

(Теплоснабжающая МБУ «Булагоустройство»)

	4
	Котельная, ул. Чернышевского, 32,

р.п. Духовницкое (Теплоснабжающая МБУ «Булагоустройство»)

	5
	Топочная СДК с. Никольское
	Акт до 10.09.2025;

Паспорт до 15.09.2025

	6
	Топочная СДК с. Брыковка

	7
	Топочная СДК с. Липовка

	8
	Топочная СДК с. Березовая Лука

	9
	Топочная СДК с.Теликовка

	10
	Топочная СДК с.Дмитриевка

	11
	Топочная СДК с. Полеводинское

	12
	Топочная СДК с. Новозахаркино

	13
	Топочная СДК с.Софьинка

	14
	Топочная СДК с. Левенка

	15
	Топочная СДК с. Богородское

	16
	Котельная МОУ «СОШ им. М.И. Скворцова с. Березовая-Лука» филиал в с. Брыковка
	Акт до 10.09.2025;

Паспорт до 15.09.2025

	17
	Котельная МОУ «СОШ  им. М.И. Скворцова с. Березовая-Лука»

	18
	Котельная МДОУ «Детский сад «Колосок» с. Дубовое»

	19
	Котельная МОУ «СОШ им. М.И. Скворцова с. Березовая-Лука» филиал в с. Теликовка

	20
	Котельная  МДОУ «Детский сад «Березка» с. Теликовка»

	21
	Котельная  МОУ «СОШ им. Г.И. Марчука р.п. Духовницкое» филиал в  с. Липовка

	22
	Котельная МОУ «СОШ им. В.И. Лаврова с. Горяйновка» филиал в с. Дмитриевка

	23
	Котельная МДОУ « Детский сад Дмитриевский» с. Дмитриевка»

	24
	Котельная МОУ «СОШ им. В.И. Лаврова с. Горяйновка» филиал  в с. Озерки

	25
	Котельная МОУ «СОШ им. В.И. Лаврова с. Горяйновка» филиал в с. Озерки» (здание детского сада)

	26
	Котельная МОУ «СОШ им. В.И. Лаврова с. Горяйновка»

	27
	Котельная МОУ «СОШ с.Ново-Захаркино»

	28
	Котельная МОУ «СОШ с.Ново-Захаркино» филиал в п.Полеводинский

	29
	Котельная МОУ «СОШ им. Г.И. Марчука р.п. Духовницкое» структурное подразделение детский сад п. Волжский

	30
	Котельная № 6 (ЦРБ)
	Акт до 10.09.2025;

Паспорт до 15.09.2025

	31
	ВОП с. Брыковка

	32
	ФАП с.Григорьевка

	33
	ФАП с. Дубовое

	34
	ФАП с. Липовка

	35
	ФАП с. Левенка

	36
	ВОП р.п. Духовницкое

	37
	ФАП с. Озерки

	38
	ФАП с. Софьинка

	39
	ФАП п. Тамбовский

	40
	ВОП п. Полеводинский

Приложение к программе

АКТ ОЦЕНКИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОТОВНОСТИ К ОТОПИТЕЛЬНОМУ ПЕРИОДУ

____/____ гг.

	"__" __________ 20__ г.

	(место составления акта)

	(дата составления акта)

	Комиссия, образованная

	,

	(форма документа и его реквизиты, которым образована комиссия)

в соответствии с программой проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду от "__" ______ 20__ г., утвержденной

	,

	(Фамилия, инициалы руководителя (его заместителя) уполномоченного органа, проводящего оценку обеспечения готовности к отопительному периоду)

с "__" ______ 20__ г. по "__" ______ 20__ г. в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 190-ФЗ "О теплоснабжении" провела оценку обеспечения готовности к отопительному периоду

	(наименование лица, подлежащего оценке обеспечения готовности)

Оценка обеспечения готовности к отопительному периоду проводилась в отношении следующих объектов оценки обеспечения готовности:

	1.

	;

	2.

	;

	3.

	;

	NN

	.

В ходе проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду комиссия установила:

1. Уровни готовности объектов оценки обеспечения готовности:

	Объект оценки обеспечения готовности
	Уровень готовности

(Готов/готов с условиями/не готов)

	1.

	2.

	3.

	NN

2. Уровень готовности лица, подлежащего оценке обеспечения готовности:

	Лицо, подлежащее оценке обеспечения готовности
	Уровень готовности

(Готов/готов с условиями/не готов)

	Приложение:
	1.
	Оценочный лист для расчета индекса готовности к отопительному периоду

	на __ л. в 1 экз.

	(объект оценки обеспечения готовности)

	2.
	Оценочный лист для расчета индекса готовности к отопительному периоду

	на __ л. в 1 экз.

	(объект оценки обеспечения готовности)

	3.
	Оценочный лист для расчета индекса готовности к отопительному периоду

	на __ л. в 1 экз.

	Председатель комиссии:

	(подпись, расшифровка подписи)

	Заместитель председателя комиссии:

	(подпись, расшифровка подписи)

	Члены комиссии:

	(подпись, расшифровка подписи)

С актами оценки обеспечения готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил:

	"__" ___________ 20__ г.

	(подпись, расшифровка подписи руководителя (его уполномоченного представителя) в отношении которого проводилась оценка обеспечения готовности к отопительному периоду)

Приложение к программе

ПАСПОРТ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОТОВНОСТИ К ОТОПИТЕЛЬНОМУ ПЕРИОДУ

____/____ гг.
	Выдан

	(полное наименование лица, подлежащего оценке обеспечения готовности к отопительному периоду)

В отношении следующих объектов, по которым проводилась оценка обеспечения готовности к отопительному периоду:

	1.

	;

	2.

	;

	3.

	;

	NN

	.

Основание выдачи паспорта обеспечения готовности к отопительному периоду:

Акт оценки обеспечения готовности к отопительному периоду от __________ N _________.

	(подпись, расшифровка подписи и печать уполномоченного органа, образовавшего комиссию по проведению оценки обеспечения готовности к отопительному периоду)»